
 

 Městský úřad Uherské Hradiště
 Tajemník 
 
 

 
 

Masarykovo náměstí 19 T  +420 572 525 111  IČ 00291471 Č.Ú. 19–1543078319/0800 1/1 

686 01 Uherské Hradiště  E  epodatelna@mesto-uh.cz  DIČ CZ00291471 DS ef2b3c5 

www.mesto-uh.cz 

 

 
 
 
Záznam o změně občanství 

 

Žádost o informace: 

 

Podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, vás žádám o následující informace. 

Po mém narození v roce 1963 jsem automaticky nabyl československé občanství (viz záznamy v mém 

hlášení o narození dítěte a vydaném rodném listě). Avšak po rozdělení republiky mám občanství české – 

dle OP ČESKÁ REPUBLIKA. Otázky tedy zní: 

1. Existuje záznam o změně mého občanství? 

2. Pokud tento záznam existuje, kde je uložen a kde je k nahlédnutí? 

3. Pokud takový záznam neexistuje, znamená to tedy, že mé občanství je stále československé? 

 

Odpověď: 

 

Vážený pane inženýre, 

k níže uvedeným dotazům dle Vaší žádosti o informace ze dne 14.03.2023 týkající se změny Vašeho 

státního občanství Vám sděluji následující: 

 

1) Existuje záznam o změně mého občanství? 

Ne. 

 

2) Pokud tento záznam existuje, kde je uložen a kde je k nahlédnutí. 

Viz předchozí odpověď. 

 

3) Pokud takový záznam neexistuje, znamená to tedy, že mé občanství je stále československé? 

Výše uvedené neznamená, že Vaše občanství je československé, nabývání a pozbývání státního 

občanství vyplývá ze zákonných norem. Občanem České republiky jste se stal v souladu s ust. § 1 

zákona č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání občanství České republiky: „Fyzické osoby, které ke 

dni 31. prosince 1992 byly státními občany České republiky a zároveň státními občany České 

a Slovenské Federativní Republiky, jsou od 1. ledna 1993 státními občany České republiky.“ Při 

posuzování, zda je fyzická osoba státním občanem České republiky, popřípadě do 31. prosince 1992 

byla státním občanem České a Slovenské Federativní Republiky, se postupovalo podle předpisů 

platných v době, kdy mělo dojít k nabytí nebo pozbytí státního občanství této osoby1. Nyní se nabývání 

a pozbývání státního občanství České republiky řídí zákonem č. 186/2013 Sb., o státním občanství 

České republiky a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Problematika státního 

občanství je nicméně ve věcné kompetenci krajských úřadů, kam doporučujeme adresovat případné 

další dotazy na toto téma. 

 

                                                             
1 Např. zákon č. 236/1920 Sb., kterým se doplňují a mění dosavadní ustanovení o nabývání a pozbývání státního 

občanství a práva domovského v republice Československé, zákon č. 152/1926 Sb., o udělení státního občanství 
československého některým osobám, zákon č. 60/1930 Sb., jímž se provádí úmluva ze dne 16. července 1928 mezi 
Československem a Spojenými státy Severoamerickými o naturalizaci, zákon č. 194/1949 Sb., o nabývání a pozbývání 
československého státního občanství, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 39/1969 Sb., o nabývání a pozbývání 
státního občanství České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

mailto:epodatelna@mesto-uh.cz
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzgiyf6mrtgy&refSource=text
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzgi3f6mjvgi&refSource=text
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzgmyf6nrq&refSource=text
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzgq4v6mjzgq&refSource=text
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzgy4v6mzz&refSource=text

